
KĘSTAIČIŲ...
(Tęsinys iš 6-to pusi.) 

davo, šventojo stebuklingumo 
nesumažindavo. Kitame alto
riuje buvo šv. Sebastijonas, ku
riam tas pat popiežius atlaidų 
galių buvo suteikęs. Bet šis ste
buklų nedarė, o tik kartų per 
metus tikintiesiems atlaidų pa
žerdavo. Buvo dar ir trečias 
altorius, bet šis jokios galios 
neturėjo. Jis pastatytas buvo 
tik tam, kad bažnyčios vidaus 
formų išlaikytų. Be jo, bažny
čios vidus būtų atrodęs krei
vas.

Be paties šv. Roko, Kęstai- 
čiuose buvo vienuolynas ir vie
nuoliai rokitai, t. y. šventojo 
ordinu apdovanoti žemaičių 
bernai. Tie bernai stodavo į 
vienuolynų įvairiais išskaičia
vimais. Vieni ateidavo keršy
dami savo mergelei dėl atstum
tos meilės; kiti — bėgdami nuo 
baudžiavos; treti — ieškodami 
prieglobsčio nuo carų “vaisko” 
pasislėpti ir, pagaliau, ketvirti 
— perdaug didelių nuodėmių 
savo jaunystėje papildę, tikė
josi vienuolyne savo sielas iš 
velnio žabangų išpirkti.

Apylinkių kaimiečiai tvirti
no, jog rokitai buvę nebiaurūs 
bernai. Jie ne tokie pasipūtę 
ir išdidūs, kaip Kalvarijos do
mininkonai, prakutę Dievo a- 
vinyčios dėka. Rokitai dirbo 
savo ūkio darbus, saugojo, ga
nė šv. Roko avinyčią ir sargino 
paliegėlius prieglaudos namuo
se. žodžiu — rokitai nebuvo 
veltėdžiai. Kas be ko, kartais 
įvykdavo mažyčių skandalėlių: 
ūkininkas rokitą prie savo pa
čios užtikdavo, bet tai mažmo
žiai, visiems priprasti pagun- 
dinimai, į kuriuos žemaičiai 
rimto dėmesio nekreipė.

Vienuolių tenai būta ne vie

GERIAU PIRK DAi
TIK PAŽIŪRĖKI

NAUDOKIS NUOLAIDOMIS IR NETURĖSI RŪPESČIŲ 
ČIA PROGA DAUGIAUSIAI ĮSIGYTI UŽ SAVO PINIGUS

Taip pat — 50 
PUIKIOS KOKYBĖS VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ. 

JŲ KAINA ATITIKS JŪSŲ BIUDŽETĄ. 
SPECIALUS — 60 — T-BIRD. CONV. $3,295.00

1961 NAUJAS FOR
TAIP PIGIAI, TIK UŽ $1,7494)0 SU

NAUM® LICNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė it 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į |ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — žvyrynę, ty laikę Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisius 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, UK 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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nodo skaičiaus: kartais dau
giau, kartais mažiau. 1830 m. 
dalis jaunesniųjų vienuolių da
lyvavę sukilime, už tai užpy- 
kusi caro valdžia atėmusi 16 
valakų pačios geriausios že
mės. Bet ir po to, turėdami ge
rų žemaičių paramą, jie ne
blogai gyvenę. Prieš bažnyčios 
uždarymą tebuvę tik 8 vienuo
liai: 6 žuvę bažnyčios gynime, 
o 2 buvę išvežti į Kretingą.

Ir vyskupai Kęstaičius mylė
jo: visada žemaitį kunigą skir
davo. Paskutiniuoju buvo al
sėdiškis, Rokių kaime gimęs 
Juknis - Juknevičius. Sako tai 
buvęs visų mylimas kunigėlis.

Švento Roko avinyčia

Kęstaičių rokitai valdė ne
mažą dvarų su kumečiais ir 
ūkvedžiais. Tokiu būdu žemės 
užteko ne tik pasėliams, bet ir 
ganykloms. Kai Kalvarijos do
mininkonai įsteigė Dievo avi
nyčią, tai ir rokitai juos pase
kė. Bet rokitai buvo kuklesni: 
jie Dievo vardo be reikalo ne
naudojo. Jie savo avelių bandą 
vadino: “Šv, Roko avinyčia”. 
Jie neturėjo nei “Dievo avinė
lio”, kaip Kalvarijos dominin
konai. Kažkokiu stebuklingu 
būdu kaimuose ir dvaruose pa
sklido šūkis: “Nesigailėsi ėriu
ko šventam Rokui davęs.” Ir 
niekas, kas davė, nesigailėjo. 
Kas norėjo, kad jo avys būtų 
vilningesnės, mėsingesnės ir 
vešlesnės, tas šventam Rokui 
ėriukų siuntė. Ir kas daugiau 
ėriukų davė, tas vešlesnes ave
les turėjo. Be avelių, rokitai 
mielai priėmė jautukus bei te
lyčias. Ilgainiui Kęstaičių ga
nyklose ganėsi daugiau galvijų, 
negu Gurskio ar Brievikių dva
ruose.

Rokitai ne tik patys gerai 

maitinosi, maitino savo glo
bojamus paliegėlius, bet ir ne
turtingus dažnai sušelpdavo, iš 
toliau atvykusius kaimiečius 
pavaišindavo. Geras Rokitų 
vardas buvo žinomas visose 
aplinkinėse parapijose.

(Bus daugiau)

RYTMETINIS LAIKRAŠTIS

Tėvas savo moderniškai už
augintai dukrai: — Tas tavo

VERTINGAS IŠPARDAVIMAS
ATOSTOGŲ METU

Adomas P, J asas

PRINCO PALIKIMAS

N e pagražintoji pabaiga

Dienu Skeveldros 
JP - M

Dega žvakės, žilbsta menė. 
Kvepia vynas, o tylu... 
Princas, vedęs sau Pelenę, 
guli girtas po stalu.

Sako — graužias ne dėl pupų, 
gulbės pieno neskanaus, 
o dėl tų storųjų lūpų 
vakar gimusio sūnaus.

Jos ne princo, ne Pelenės —• 
kas teisybę išgliaudys?
Ogi sodžiuje gyvenęs 
stora skiautere gaidys...

Taip gandais jau supas dvaras, 
net karalius neramus. — 
Sako — būk žmogus tu geras, 
kad prarastumei namus!

Tiems gandams paskelbtum karą, 
bet širdy nebus taikos: 
kas išguis šį kraujo marą, 
kas tą gaidį suieškos?

Dega žvakės, žilbsta menė.
Kvepia vynas, o tylu...
Princas, vedęs sau Pelenę, 
guli girtas po stalu.

NR. 573
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Anais laikais, kada dar nebuvo atėję Rytu vilkai...

kavalierius bene pervėlai tave 
namo grąžina ir perilgai trun
ka, kol pats susipranta grįžti?

— Klysti, tėve, jis mane par
veža palyginti anksti ir po ke
lių minučių išvažiuoja!

— Gerai jau gerai, bet pasa
kyk jam, kad išvažiuodamas 
nebepasiimtų maua rytmetinio 
laikraščio!

REWRITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVII METAI

KAIP LIETUVA ŠIANDIEN DAINUOJA
JAV ir Kanados lietuvių II Dainų šventės proga

Kukuoja gegutė žaliam gojelyj, 
Verkia sesutė aukštam svirnelyj...

Naujųjų lietuviškų raudų 
genezė

Kad nepamirštume...
Šiandien, susirinkę į laisvojo 

pasaulio lietuvių II Dainų Šven 
tę, galingai iš tūkstančio krū
tinių aidint laisvai lietuvių dai
nai, pasiklausykime savo ana
pus jūrų - marių už Geležinės 
Uždangos likusių seselių ir bro
lių raudos.

Leidykla “Už žmogaus Lais
vę” išleido “Tėvynės Kūrinių 
Serijos pirmąjį leidinį — RŪ
DA IR RAUDA. Poezija iš Lie
tuvos ir Sibiro”. Leidinėlyje 
iš 10 puslapių yra trys eilėraš
čių skyreliai: 1) Už Uralo, Že
mės Galo; 2) Kruvinieji Me
tai, 3) Laukimo Metai. Visi čia 
su rinkti eilėraščiai yra para
šyti Lietuvai patekus sovietų 
rusų vergi jon, pradedant Sta
lino kruvinaisiais metais, bai
giant Chruščiovine “era”.

Apie šį kiekvienam lietuviui 
svarbų turėti ir atmintinai iš
mokti eilėraščių rinkinėlį 
knygutės įvade “Nepaprasta 
Antologija” pasakyta:

“ši trumpa antologija neat
spindi ir neužsimoja atspindin
ti tėvynės poetinės išraiškos vi
sumos... Ji skiriasi nuo kitų 
antologijų ne tik savo pobū
džiu, bet ir pačiu sudarymo bū
du. Ji sudaryta iš fragmentų, 
prasiskverbusių pro tankiausią 
istorijoje uždangą, pastatytą 
sulaikyti režimui nepatinka
mai idėjai, minčiai ir vaizdui; 
iš eiliuoto žodžio, įterpto laiš
kuose, išnešto atmintyje, net 
svetimtaučių pažodžiui užra
šyto ir parsmukdyto pro šim
tus tikrintojų pirštų. Antologi- 
jos eilės ir dainos yra tarsi ba-, Gaila žmonių išvežtų. 
landžiai, prasiveržę pro šimte- (Nukelta į 2-rą psl.)

riopus pavojus, su tikrovės ra
sa, tebežvilgančia ant jų spar-
nelių...

“Sibiro eilėraščiai aplamai
. . Iyra mums ypatingos vertes, nes j 

jie atveria^mūsų literatūrai ir ; 
mūsų istoriniam žvilgiui naują į 
plotą, naują matavimą. Jų au
toriams tolimoji tremties žemė 
nebėra svetima: “aplaistyta 
krauju”, paženklinta žmogaus 

į kančia, ji jiems tapo sava, į- 
prasminta, savita, sakralinė. 
Vargais dalinęsis tundros ber
želis virto draugu. Mūsų gili 
padėka tiems bevardžiams po
etams, suteikusiems mums pir- 
mąjį žvilgsnį į tą naująją er
dvę, menančią... tolimosios 
šiaurės sritį klasikinėje kinie
čių poezijoje— “beribius šal-
tus smėlius”, iš kur jaunuoliai 
grįžta be laiko pražilę, į kur 
krypsta belaukiančių motinų ir 
žmonų akys...”

Tuo tarpu patiekiame kele
tą eilėraščių iš skyrelių “Kru
vinieji Metai”-ir “Už Uralo”.

GEGUŽĖLĖ

Gegužėle, šį metelį
Ta anksčiau pas mus parlėk, 
Apradoki mūs vargelį, 
Našlaitėlėms mums padėk.

Bet parlėkus, nepažinsi 
Tu šalelės Lietuvos... 
Neatrasi, kur giedojai, 
Tos šakelės mylimos...

Čia jau viskas sunaikinta, 
Niukso akmens ir stuobriai, 
Miestai ir kaimai išdegę, 
Likę vieni degėsiai...

Tūkstančiai lavonų pūva, 
Vėjai gaudžia ant laukų. 
Rauda saulė ir mėnulis,

1.
Ha-ha-ha... Kai Gerb. Skai

tytojas pažvelksite į “Skevel
dras”, jų autorius bus... bea
tostogaująs (Chicaginiai sau
gokitės, gal būt vienišas ir pu
sėtinai linksmas praeivis gat
ve, tai aš?!).

Paruošta žemėlapiai (drau
gai žvejotojai patarė pasidžio
vinti sliekų!), maudymosi prie
dai ir tt. ir tt. Tereikia kantry
bės ir -r- saulės.

Žiūriu į sodą, rožės žydi. Ryt
mečio tyla. Per rasą brenda 
voveraitė. Bet gana rimties! 
Reikia ką nors parašyti.

štai eilėraštis “Atsisveikini
mas”. Gal įdomu? Galime kar
tu paskaityti:
...Rankos, kurių negalima pa

spausti 
Veidai, kurie neįmanoma atsi

minti, 
Traukinys, kuris išėjo perank- 

sti 
Ir tiktai stoties bufetas 
Ir šitame bufete stačiomis 
Vienas ir antras aštrus gurkš

nis, 
Ir kažkokia kalba su girtuok

liais
Ir vėl tuščia aikštė priešais stotį 
Ir. nešikas šaukia taksi 
Ir nežinoma kur grįžti 
Nes juk visi išvažiavo, 
Paėmė bagažą ir adresus, 
Tai gal grįžti į bufetą
Dar vienam aštriam gurkšniui 
Atsisveikinti pats su savim.

Kas autorius? Kazimierz 
NVierzvnski.

2.
Jau. užsikabinom, t. y. už- 

sikalbinom. Apie poeiziją. štai 
T. S. Eliot, kalbėdamas Co
lumbia universitete, dėstė, kad 
niekas taip nekenkia jaunimo 
dvasinei pusiausvyrai, kaip 
abstrakčių ir modernių poetų 
lektūra. “Žinau — kalbėjo: — 
kad ir pats esu avangardinis 
poetas,; bet būčiau nuoširdžiai 
nusiminęs, jei kuris mano kū
rinys patektų į mano vaikai
čių rankas”.

Šiuo savo pareiškimu T. S. 
Eliot “panašus” į Ignazio Si- 
lone, kuris neseniai tarė: “Esu 
socialistas be partijos ir krikš
čionis be Bažnyčios. Tatai nu
lėmė ne skonis vienatvei ir ne 
reikalas išsiskirti iš kitų. Prie
šingai. Apsvarstęs kas yra Baž
nyčia ir kas vadinamosios 
“darbininkų partijos”, nuta
riau būti atsargus ir neprarasti 
viso to, kuo dar tikiu...”

3.
Ne-noriu būti aktualus, bet 

“Dirva” po ranka. B. G. rašo. 
Apie ką? Ogi “Naują Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą sutin
kant”. Praneša, kad J. Jasaitis
— frontininkas, St. Barzdukas
— frontininkas, Bačiūnas — 

tautininkas, ir toliau pažodžiui:
“Manau, kad atsiras specia

listų, kurie nesunkiai suskai
čiuos, kurios srovės ir kiek ak
tyvesniųjų veikėjų į LB tarybą 
išrinkta. Taip buvo padaryta 
po pirmosios ir antrosios tary
bos rinkimų, taip bus ir dabar. 
Nors po ranka ir neturint są
rašų, bet iš žinomesnių pavar
džių sprendžiant, — apie ket
virtadalis atstovų yra tautinin
kai.”

Dar kilos (rinkimus kombi
navusios) partijos neatsiseikė- 
jo savo partiškų laimėjimų, bet 
jau ima baimė:

— ...kas Taryboje beliks ben- 
druomenininkų ?!

3.
Su bendruomene pas mus iš

eina tąsią pat, kaip su prancū
zų suorganizuota “Nepriklau
somųjų” dailininkų darbų pa
roda. Ten, tarp kitų, išstatyta 
Modiglianio senas paveikslas. 
To paveikslo rinkinė kaina 
5.000 svarų, bet užrašyta, kad 
parduodama už 10 svarų. Pra
ėjo 2.582 prancūzai, ir nepa
stebėjo garsiojo postimpresio- 
nisto. Modigliani dingo... tarp 
minios ir kalbų. Kaip Bendr.ua* 
menės idėjos tarp... partijų* 
Rašoma, kad “teisėtus balsus 
padavė 4.632 rinkėjai”. “Tei
sėtus” ar stačiai — partišus?!

4.
Žiūriu į knygų lentynoj kuk

liai įsirikiavusius “Metmenis”. 
3 knygos. Kalba jaunoji karta! 
Ir grįžta mintys į “kultūrinius” 
mainus. Ką ana pusė (t. y. oku
puotos Lietuvos valdininkai li
teratūrai ir menui) gali duoti 
mainų?

Beje, į okupuotą Lietuvą ne- 
įsileidžiama ir “liaudies” Len
kijos spauda. Ypač katalikų 
“Tygodnik Powszechny”, “Znak” 
ir literatūrinių eksperimentų 
pilnas “Więz”. Prancūzų ko
munistų ‘T’Humanite” po Poz
nanės įvykių ironizavo, kad 
Lenkija esanti “liaudies de
mokratija Romos - katalikų ti
kėjimo”.

Neįsileidžiama ir revizionis
tinių minčių pilna vWspolczes- 
nošč”. Šiame ir anksčiau minė
tuose laikraščiuose bendradar
biauja ir kai kurie Vakarų len
kų rašytojai.

O koks literatūrinis maištas 
(bent novatniškumas) įmano
mas “Pergalėje” ar “Literatū
roj ir Mene”?!

5.
Kaip iš “Kultūra” matyti, 

tremty lenkų knygos išperka
ma (kelių metų būvyje) koks 
1.000 egz. Aišku, ne poezijos, 
kurios tiražai tėra 50 egz. •— 
250 egz. čia įdomiausia, kad 
per geležinę uždangą prasi- 

(Tęsinys 2 pusi.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

brauna vidutiniškai iki 500 
egz. kiekvienos geresnių trem
ties knygų.

O kiek iš Vakarų j okupuotą 
Lietuvą ?!

6.
Prieš porą metų J. Gliaudą 

iš Kalifornijos “grasė” rašy
siąs anglų kalba likiminį (!) 
romaną. Kai ką žada St. Būda- 
vas. Štai vėl skaitau, kad ne
trukus pasirodys “The Maker 
of Gods” (St. Zobarsko nove
lių rinkinys). Ir dar chronikos 
žinutė: “Alg. Landsbergis rašo 
anglų kalba komediją ir roma
ną.”

Bet pastabas šia tema pali
kime kitai savaitei. Juoba 
“Kultūra” Nr 6-164 skiltyse 
skaitau įdomią anketą. Be ki
ta ko, klausiama: kaip ilgai 
gali trukti emigrantinė kūry
ba? Ar kalbai, atsijusiai nuo 
tautos kamieno krašte, negresia 
sklerozė? Ar priaugančioji ra
šytojų karta turi pereiti į kūry
bą svetimomis kalbomis? ar 
ir toliau puoselėti savos kalbos 
rašliavą ?

7.
“Prarijau (kaip žuvis slie

ką!) “Sporto” nauj. nr. Redak
toriams atsilygindamas ir 
“Skeveldrų” Skaitytojų atidai 
paduodu keletą įvairių minčių 
apie sportą:

Gabriel d’Annunzio:
“Sportas, mano nuomone, 

yra gražiausias pasaulyje daly
kas — aišku, po moterų”.

Prez. de Gaulle:
“Pirmadieniais visas visuo

menės dėmesys nukreiptas į 
sportą”.

Salomonas:
“Kas mėgsta mankštą, mėg

sta išmintį visokeriopą”.
Iš Rugby”:
“Ne kiekvienas sviedinys 

yra apskritas, bet privalo rie
dėti.”

8.
Atostogos... Ir dar netikėtai 

užtikta didelė Nicolas Cham- 
fort mintis, kad “labiausia pra
rasta diena yra ta, kurioje 
žmogus nei karto nenusišypso
jo”...

Tai pabaigai keletas juokin
gų tiesų.

Paul Nizan tarė:
...Kaip tai gerai, kad dideli 

žmonės laidojama po jų mir
ties. Tik reta jkurie būtų paten
kinti savo pakasynomis.

H. Heine:
“Vestuvių muzika įkyriai 

primena muziką, kuri palydi 
karius, išvykstančius į kovą”.

Ted Leather:
...D. Britanijoj galima pra

turtėti lošiant biržoj. Bet nega
lima praturtėti iš darbo. Bri
tų vyriausybė prie to neprilei
džia.

J. P. Dorian išleido savo iš
girstų pastabų knygą. Ten, tarp 
kita ko, Churchill mintis: “La
biausia naudinga yda yra tai 
egoizmas; labiausia nenaudin
ga — pasitikėjimas”. Pary
žiaus humoristas Jeanson i sa- c 
vo jauną šokio kompanijonę:
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KAIP LIETUVA... i
(Atkelta iš 1-mo psi.)

Čia motulės rankas laužo, 
Išleisdamos sūnelius.
Čia sesutės graudžiai verkia, 
Lydėdamas brolelius...

Tie upeliai ir šaltiniai
Žiedais kraujo pražydės.
Ak, Lietuva motinėle, 
Ar ilgai kentėt reikės? 
Lietuva, 1948 metais?

Į RYTUS

Dunda ir dunda traukinio ra
tai,

Rieda ir rieda vagonai juodi. 
Saulės nebėra, saulė nemato, 
Ką veža į rytus vagonai juodi...

Jokia šviesa neapšviečia vago
ną,

Tamsta tik, tamsa ir tamsa ne-
rami.

Šautuvų vamzdžiai vien blizga 
peronuos. 

Vis rieda i rytus vagonai juodi..

Blaškos ir blaškosi, garvežio 
dūmai, 

Laimė manoji su dūmais kartu. 
Laisvės idėja vagonuose žūva, 
Laisvei iš purvo pakilti sunku...

Veža ir veža. Niekas nemato, 
Ką veža į rytus vagonai juodi. 
Dunda ir dunda traukinio ra

tai, 
Ratuose kūnai pražūsta jauni... 
Sibiras, 1952

♦

KALINIO DAINA

Paklausykit mieli žmonės 
Kalinio vargą dainos, 
Jo atodūsiu, dejonių 
Vargstant toli nuo namų.

Ties aukštais kalnais Uralo
Teka upė Vorkuta, 
Tęsias dykuma be galo 
Sniego rūbu apvilkta.

Ten nuo amžių pūga kaukia, 
Sniegą neša kamuoliais, 
Verkia, švilpia, cypia, šaukia 
Įvairiais žvėrių balsais.

Nieks anksčiau ten negyveno, 
Nežinojo, kas tundra, 
Elniai braidė kol pasėlio, 
Kur šiandieną Vorkuta.

Žvelk aplink, kiek akys mato— 
Vien tik šachtos, lageriai, 
Ir toliau dar tebestato 
Iškaukiu t i kai inia i.

T ūksiančiai ten kaulą pūva 
Po Vorkutos pamatais 
Kas tamsiuos urvuos nežūva, 
Nukankina jie darbais.

Šachtos rūksta pajuodavę, 
Švilpia, kaukia vakarais,

“Šampanas panelei pagelbi. Po 
jo panelė pastebimai grąžėju
te...” — “Bet, monsieur, aš ne
gėriau” — “Panelė ne, bet aš 
taip!”

Žinomas lenkų poetas Bro- 
niewski nemėgo alaus, bet, kai 
nebūdavo degtinės, gerdavo ir 
alų, bet visada prieš tai pa
brėždamas: — ...negi eisi gulti 
blaivas kaip gyvulys!

J. Cicėnas

Sunbeam korporacijos inžinieriai išrado naują elektrini laikrodį, 
kuris ir tamsoje tiek šviečia, kad lengvai galima matyti kuris laikas.

Anglį kruviną išdavę 
Su lavonais kruvinais.

Dieną naktį nesustoja 
Darbas požemiuos tamsiuos, 
Jie aukų visai neboja, 
Nes milijonai lageriuos.

Traukiniai kaip jūra plaukia 
Pilnais vagonais anglies, 
“Daugiau anglies!” — kirviai 

šaukia, 
Nesiskaito su mirtim.

Nesvarbu žmogaus gyvybė, 
Jei tik rūksta fabrikai,
Nes valdžios tu nuosavybė — 
Taip jau įvesta seniai.

Nieks negali apsakyti, 
Kaip ten vargsta kaliniai, 
Tartum žvėrys uždaryti 
Neša katorgą kantriai.

Ilgesy paskendę brenda 
Vargą diena iš dienos, 
Su viltim į laisvę skrenda 
Iki grabo valandos.

Kas po kojomis mums velias?
Aš į ateitį skrendu!

Šaltis šaldo šaltą protą — 
Aš iš sapno pabudau.
Kiek čia mano prisvajota!
Daros balta, vis balčiau.

Ek, žiemuže, žiemužėje! 
Nors šalta tu, bet sava. 
Tavo plotuos atsikėlė 
Tiek iškentus Lietuva. 
Kaunas, 1957

Angly Kalbos pamokos
K. G I N E I T I S

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa)

1940 m. geg. 26 d. laidotuvių komitetas pastatė kun. Moc
kui paminklą, .ant kurio, be kitų dalykų, iškalti šie žodžiai: 
“Nei valdžia, nei bažnyčia, nei prietarai nesulaikė tavęs nuo 
skelbimo laisvos minties”. Kun. Mockus daugelio skaitomas ga
biausiu laisvamanybės skelbėju Amerikos lietuvių tarpe.

S tąsys J oku ba uskas

SAVINGS NOW CURRENT RATE

Our FUTURE HOME after expansion
Priklausė ir veikė šiose organizacijose: SLA, Morning Star 

Klube, Humbolddt Parko Klube ir. Pirmyn Chore. Pirmyn cho
ro pirmininku jis buvo bene septyneris metus. Buvo vedęs Bu- 
driutę, kuri taip pat dalyvavo organizacijų veikloje. Jokubau- 
skas mirė 1960 m. gruodžio 4 dieną.

Konstantinas Kairis

a'
į

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS

[ iN^UkED■
J&XJIO.OOO^/

6720 WEST NORTH AVENUE * CHICAGO 35, ILL 
NATIONAL 2-5000

Ją namuos išsilgę laukia 
Sesės, motinos, vaikai, 
Žmonos iškankintos šaukia 
Vienos vargstančios senai.

Skrenda metai viskas mainos, 
Gęsta viltys laukiančią, 
Tik ją skaudžiai liūdnos dainos 
Primena žaizdas kančią.

Kaukia pūgos, švilpia vielos. 
Neša sniegą kamuoliais, 
Tartum mirusiųjų sielos 
Veda kova su velniais.
Sibiras 1955

♦

ŽIEMA

Gruodas. Gruodis. Dunda juo
dis.

Balio sniego negausu.
Stingsta purvas nusibodęs.
Siela džiaugiasi balsu.

Žeria žirgas, prunkščia šnervės.
Baltas kelias toks tiesus!
Dviese lekiame į erdves.
Slibinas po kojom grius.

Šalta. Balta. Kyla jėgos.
Žygio trokšta tau, žirge!
Tyška, taškos šviežias sniegas.
Jėgos auga mums varge.

Ištryptas pėsčiąją kelias.
Atsargiai tik, nes slidu.

r '

COSMOS 
TRAVEL BUREAU 

skelbia
19Č1 EKSKURSIJAS į LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursi
jos ruošiamos lėktuvais arba 

laivais.
Vietų skaičius ribotas 

Reikia rezervuotis iš anksto
Mes taip pat padedam atkeliauti 

jūsy giminėms iš USSR 
Smulkesnių ir pilnesnių infor

macijų rašykite arba 
skambinkite

COSMOS TRAVEL 
BUREAU, INC.

45 W. 45 St.,
New York 36, N. Y.

Tel.: Circle 5-7711
Seniausia ir labiausiai patikima 

kelionių agentūra
K------------------------ —------- — -J

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39 th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

1888 m. sausio 10 d. gimė Rokiškio aps., Čedasų par., Pa
piškių kaime. Amerikon atvažiavo šio šimtmečio pradžioj, o 
1907 m. jau buvo Chicago j e ir dirbo siuvykloje. Susiorganiza
vus siuvėjų unijai ir sudarius lietuvių 269 lokalų, Kairis tuo
jau įsitraukę į unijinę veiklą, dalyvavo susirinkimuose ir gynė 
darbininkų reikalus. 1926 m. buvo išrinktas lietuvių siuvėjų 
skyriaus biznio agentu. Tas pareigas jis ėjo per 30 metų, pa
dėdamas lietuviams gauti darbus, o dirbantiems iškovojęs di
desnį atlyginimą. Kairiui mirus, lietuviai siuvėjai jau nepajė
gė išsirinkti kito savo unijos agento, nes centras neleido tau
tinėms grupėms rinkti agentų.

Be nuolatinio darbo siuvėjų unijoje, Kairis visą laiką dir
bo visuomeninį ir kultūrinį lietuvių darbą. 1909 m, jis padėjo 
suorganizuoti Chicagos Lietuvių Draugiją, buvo jos iniciatorius, 
o vėliau nuo 1938 m. ėjo draugijos pirmininko pareigas iki 
mirties. Jis buvo veiklus SLA narys, priklausė 226 kuopai. Jis 
įsitraukė ir į Amerikos politinę veiklą. Kartu su kitais šiaurinės 
Chicagos lietuviais jis suorganizavo Humboldt Parko Lietuvių 
Politinį Klubą ir aktyviai dalyvavo politinėse kampanijose. Jis 
ėjo šio klubo pirmininko pareigas. Kairis turėjo gerą balsą ir 
mėgo dainuoti. Jis priklausė Chicagos Vyrų Chorui, kuris dai
nuodavo lietuvių parengimuose. Kairis priklausė kelioms ki
toms lietuvių draugijoms.

Kairis vedė Valeriją Vadlugaitę. Jiedu išaYigino ir išmoks
lino dukrą Oną Pranaitienę, kuri šiandien yra kelių Chicagos 
aukštesnių mokyklų inspektorė.

Michael J. Kiras
Atvyko į Ameriką 1907 m. Supratęs mokslo reikšme, Kiras 

dienomis dirbo, o vakarais lankydavo mokyklas. Susitaupęs 
kiek pinigų, jis įstojo į Valparaiso Universitetą. 1912 m. Kiras, 
susipažinęs su veikusiais įstatymais ir gavęs reikalingus leidi
mus, jau pradėjo namų pardavimo (real estate) biznį. Jis buvo 
apsukrus, biznis jam sekėsi, todėl 1914 m. jis jau įregistravo 
“M. J. Kiras Improvement Co.” Namų statybos srityje jis sėk
mingai dirbo 15 metų. Bridgeporte Kiras pastatė daug gyvena
mų ir prekybos namų. Kiras buvo antras lietuvis namų sta
tybos pionierius. Pirmu namų statytoju buvo A. Olševskis, pa
statęs 11 įvairių namų.

1916 m. kartu su A. Olševskiu, J. Elijošium, J. Bagdžiūnu 
ir kitais, Kiras suorganizavo “Universal State” banką, kuris 
biznį vedė prie 33 ir Halsted gatvių kampo. Kelis kartus jis 
buvo išrenkamas šio banko direktorium. Chicagos lietuviškai 
visuomenei Kiras buvo žinomas ne vien kaip gabus realesta- 
tininkas, statybininkas, bankininkas ir prekybininkas, bet ir 
kaip visuomenės veikėjas. Jis yra daug pasidarbavęs visiems 
Chicagos lietuviams, bet ypač Bridgeporto lietuvių kolonijai. 
Savo laiku, kada dar nebuvo taupymo ir skolinimo bendrovių, 
Kiras davė žmonėms paskolas pirmais ir antrais morgičiais. 
Kirui biznis gerai ėjo, pinigų jis turėjo,, todėl ir skolino savo 
tautiečiams namams statyti.

Prie 34 ir Emerald gatvių buvo pastatytas Valentine Boys 
Club. Kiras daug pasidarbavo, kad tie jaunimui naudingi na
mai būtų pastatyti lietuvių kolonijos centre, o ne kur kitur. Ke
liais atvejais nepageidaujami elementai bandė veržtis į Brid- 
geportą, bet Kiras, turėdamas plačias pažintis ir eidamas page
rinimo komisijos pirmininko pareigas, taip viską pakreipė, 
kad nepageidaujami elementai negalėtų įsistiprinti Bridgeporte.

M. J. Kiras, įsitikinęs, kad masonai veda naudingą visuo
meninį darbą, jaunas įstojo į jų organizaciją ir visą laiką su 
jais bendradarbiavo, šiandien jis yra pasiekęs 32 laipsnį. Ga
limas daiktas, kad jis* yra vienintelis lietuvis, masonų organiza
cijoje pasiekęs tokį aukštą laipsnį. Kiras yra amžinas Ancient 
Accepted Scottish Rite, Medinai) Temple ir Ancient Mystical 
Order of Rosae Cruxis narvs. Jis yra Lithuanian Craftsmen 
Club, Ancient Free Accepted Masons of Illinois, Royal Arch 
Masons of Illinois, The Lithuanian Chamber of Commerce ir 
Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Posto Nr. 271 narys, šiau
rinėje Chicagos dalyje Kiras turi didelį apartamentinį namą, 
kuriame gyvena, stengdamasis pagelbėti save tautiečiams.

(Bus daugiau)

TURTAS VIRŠIJA 110 MILIJONŲ DOLERIŲ 
3 DIDELI SKLYPAI AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

SAUGIOS VERTYBIŲ DĖŽĖS... GALITE TAUPYTI PAŠTU.
FRANK P. KOSMACH, Prezidentas

APLANKYKITE SAVO TĖVYJ
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uosty į Southamptono, Ko
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau

kiniu arba automobiliu į visas Ryty Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiitu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.

Dar yra vietų kelionėms iš 
Montrealio — rugpjūčio 10.

“Thrift Season” kelionėms 
rugsėjo 8, sphlio 6, lapkričio 7.

Rezervuokite sau vietas Kalėdų kelionei 
iš Quebec — gruodžio 5.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
_ vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA
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Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS& SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehili 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, {skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

SKAITYKITE NAUJIENAS
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JULY 1, 1961
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JUOZAS ŠMOTELISKĘSTAIČIŲ ISTORIJOS FAKTAI IR LEGENDOS
Mano pažintis su Kęstaisiais

Prie Telšių kelio, 2500 sieks
nių nuo Alsėdžių, prieš 1888 m. 
buvo plačiai išgarsėjęs bažnyt
kaimis, iš kurio vėliau beliko 
tik kaimas. 1906 m. ten gyveno 
16 jūkiniiikų su apie 80 žmo
nių. Be ūkių, ten buvo “links
mybes namai”, kuriuos Alsė
džių kunigai “Sodoma - Gomo- 
ra” vadindavo. Tačiau aš nie
ko sodom - gomoriško tenai 
nepastebėjau. Ten sekmadie
nių popiečiais būdavo muzi
kantai, sueidavo apylinkių jau
nimas, pasišokdavo ir išsiskirs
tydavo. Jei tik tokie tebuvo tie 
du pasakiški miestai, tai Die
vas padarė rimtų klaidų pele
nais juos užversdamas.

Kitoje pusėje kelio glūdėjo 
bažnyčios pamatų akmenys ir 
buvusio šventoriaus žymės. 
Vietoję šv. Roko altoriaus au
go vieniša, labai vešli ir auga
lota, gal 17 m. eglaitė. Vietoje 
šv. Sebestijono stovėjo ver
kiantysis gluosnis, kuris nuo 
sužaliavimo iki lapų numetimo 
per dienas ir naktis tekšlenda
vo smulkias ašarėles. Dažnai 
stebėdavaus, kaip jam tų aša
rėlių nepritrūksta! Kur seniau 
buvo didžiosios bažnyčios du
rys', ten augo svyruonių gen
ties berželis ir pamaldžiai len
kė žemyn savo šakas. Arčiau 
prie pamatų.ir buvusiam šven
toriuje augo putelių (putinų) 
kerai, kurių išsirpusios uogos 
priminė kraujo lašus. Tada jau 
gerėi žinojau, kiek kraujo ir 
asd . i toje šventoje vietoje bu
vo pralieta; o tie augmenys ir 
tos putelių uogos mano žinoji
mų lyg patvirtino. Ar tuos me
delius ir tuos putelių kerelius 
kas sėjo ar sodino, ar jie pa
tys ..stebuklingu būdu išdygo, 
nesiimu nei vienaip, nei kitaip 
tvirtinti.

Mano mama pasakojo, jog aš 
pirmą ir vieninteli kartų Kęs
taičių bažnyčioje buvęs 1888 
m. vasarą. Bažnyčia jau buvu
si nugriovimui apalieciavota” 
ir saugojama. Tada buvusi 
spū dis ir kažkas man užmynęs 
koją. Dėl to užmynimo aš visu 
balsu kriokęs. Dėl kriokimo 
aš truputį abejoju — kiek pa
menu nebuvau krioklys. Nei 
mušamas nekriokdavau. Teliu
dija dievai, mano mielos ma
tulės nenoriu įtarti melage. 
Mari rodos, ji bus persiklau- 
siusi. Veikiausiai bus kriokusi 
bet. katra davatka, kurių ten 
buvo nemaža. Kriokimo tada 
ir po tragedijos nestigo. Daug 
kas kriokdavo vien tik prisi
minęs Kęstaičius. Kriokiau ar 
lieki nokiau, bet Kęstaičių baž
nyčios neatsimenu. Tada te
buvau tik trečių metų ir, ma
tyt* mano smegenys dar ne
buvo pribrendę įspūdžiams pri
imti.

kęstaičių tragedijų pradėjau 
suprasti, kai daugiau kalbos 
pramokau ir kaimynus vieną 
nuo. kito galėjau atskirti. Pas 
mus užeidavo kaimynas Kur
mis, kuriam Kęstaičius ginant 

kazokai kairiąją ausį nukirto. 
Užeidavo degu liniukas Bružas, 
gavęs iš kazokų kirtį į kaktų ir 
arklio pasagos žymes nugaroje 
ties sprandu. Užeidavo Žvir
blaičių k. Sėlenis, kuriam ka
zokai buvo nosį nuskėlė. Varg
šas savo nosies nebeišgydė, — 
prisimetė vėžys ir po kelių me
tų jis mirė.

Kai dar paaugėjau ir galėjau 
nueiti į tolimesnius kaimus, 
patyriau dar daugiau. Sužino
jau kodėl buvo pamišęs senis 
Vainauskas iš žvirblaičių ir 
Žukauskas iš Eidinfaičių. Vai
nauskas, karts dieną, karts 
naktį, Pūkšties kalne šaukdavo 
— “Gvoltas! Gvoltas! Velniai 
bažnyčia griauna!” Žukauskas 
eidavo per laukus rankas į 
dangų iškėlęs ir maldaudavo: 
“Izraeeeli! Izraeeeli! Geeel- 
bėk!”

Patyriau, kad žvirblaičių 
lakamas dar tebegydė kazokų 
padarytas žaizdas šonuose ir 
nugaroje. Sutikau savo am
žiaus ir vyresnių vaikų ir mer
gaičių, kurių tėvas ar motina 
buvo žuvę Kęstaičių tragedijo
je. Tokių pusiau našlaičių su
tikau daug, bet maža jų bepri
simenu. Mačiau, kaip seserys 
apraudojo žuvusius brolius, .o 
broliai minėjo seseris. Niekas 
tada jų nesuskaičiavo, niekas 
pavardžių neužrašė. Kęstaičiai 
neturėjo tokio korespondento, 
kaip Kražiai kun. Dembskio 
asmenyje. Tai nors dabar, po 
73 m. yra verta tą tragediją 
aprašyti. Verta dar ir todėl, 
kad mūsų istorikai, daug mums 
žinomų faktų visai nepaduoda. 
Šiame rašte paduosiu ne tik 
faktus, bet ir legendas, — te
gul patys skaitytojai atskiria 
vienus nuo kitų.

Kęstaičių bažnyčia, su. Rokas 
ir rokitai

Kęstaičių bažnyčia Dieviškų
jų malonių atžvilgiu varžėsi su 
Alsėdžiais, su Telšiais ir su 
Plunge. Nei Alsėdžių šv. Ka
zimiero atlaidai, nei Telšių 
Parcinkulis, nei Plungės šv. Jo
nas nepajėgė taip stipriai im
ponuoti kaimiečius, kaip impo
navo Kęstaičių šv. Rokas ir- šv. 
Sebestijonas. Roko paveikslas 
ir statula stovėjo didžiajame 
altoriuje ir teikė tikintiesiems 
suraminimą ir kitokių malo
nių. Popiežius Pijušas šeštasis 
buvo atsiuntęs į Kęstaičius 
šventojo relikvijas ir pačiam 
Rokui suteikęs didelę atlaidų 
galią. Be to, vysk. Antanas Tiš
kus įsakė šventojo relikvijas 
išstatyti viešai. Visi galėjo ma
tyti, kokie gražūs šventojo kau
lai.

Roko stebuklingumas buvo 
neginčijamas. Jo didžią įtaką 
kaimiečiuose žinojo ne tik ku
nigai, bet ir vienuoliai rokitai. 
Kartais tarp tikinčiųjų kilda
vo ginčas: ar šventojo paveiks
las stebuklingesnis, ar statula. 
Bet tasai ginčas aistrų nesukel- 

jTąsa 8-tam psl.)

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo iū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstp ir šlapumo taky chirurgija

Tėl.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWeqs 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PĖTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
'Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7-—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervu - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409.

Ofiso telėk: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ■

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JĖNKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška j 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

—8B8gĮTl.rin^ 7
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9704 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietą. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta. . -_

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sėkmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. K

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
M———E—M—Bi 1 1

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 3Tst STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

KO P. ŠILEIKIS, O. P. Jįįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metą patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandoj nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
BUS VĖSU:

oro vėsintuvą gali įsidėti į langą 
per minutę. Nebrangus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Pardavimas — Taisymas, 
Sekmad. uždaryta.Skelbkitės “N-nose”
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AMERIKOS INDĖNAI ATSIGAUNA
(Tęsinys)

- 1 anas Ima Šautuvą ir 
'■ " Didžioji Dvasia

Susitikus svetimo krašto 
žmogų, ypač kitos rasės ir spal
vos žmogų, pirmiausia norisi 
patirti, koks yra tokio žmo
gaus “vidus”, tai yra, kaip jis 
galvoja, supranta ir įsivaizduo
ja dalykus kurie žmogų žmo
gumi daro. Kitais žodžiais, ko 
kia yra to žmogaus etika, pa
žiūra į dorovę ir jo įsitikini
mai. Lygiai tokių dalykų no
rėjosi patirti ir spaudos repor
teriams, kurie konferencijos 
metu pasigavę du žymiausius 
indėnų vadus — Robert Tho
mas ir Frank Takes Gun — 
pradėjo juos klausinėti, kaip 
jie įsivaizduoja pasaulį, jo san
tvarką ir žmogaus vietą toje 
santvarkoje.

Robert Thomas, Monteigh 
kolegijos antropologijos pro
fesorius Wayne State univer
sitete, Detroite, čerokėsų (che- 
rokee) genties narys, pareiškė:

— Indėnai įsivaizduoja, kad 
pasaulis turi savo santvarką 
ir kad norint gyventi gerą gy
venimą reikia būti tos santvar
kos dalele, tai yra į tą san
tvarką įsiderinti. Tokia san
tvarka sieja individumą (pa
vienį asmenį) su visuomene, 
tautą su žeme, žmogų su gam
ta ir antgamte (supernatural).

— Kas reikia daryti, norint 
gyventi gerą gyvenimą?

— Reikia gyventi harmoni
joje su savo draugžmogiais ir 
su gamta. Ar pavienis asmuo 
ar visuomenė — palaikyk har
moningus santykius su visata. 
Kaip Judaizmas, iš kurio išsi
vystė baltojo žmogaus religija 
— krikščionybė, taip indėnų 
religija paiso, ką tu veiki šia
me gyvenime.

Thomas priminė savo sene
lio pasakymą, kad baltasis 
žmogus daro didelę žalą, skriau 
sdamas žemę.

— Žemė yra kaip moteris — 
jos negalima skriausti... Sykį 
žemę nuskriaudęs, ją skriaudi 
labiau ir labiau.

— Motiną Žemę mes gerbia
me po Didžiosios Dvasios pir
moje vietoje, — pabrėžė abu
du, Robert Thomas ir Pranas 
Ima šautuvą.

— Didžioji Dvasia yra var
das to paties, ką Varnai (Crow 
indians) vadina “Visų dalykų 
Sutvėrėju”, čerokęsai vadina 
“Paskirstytoju”, o dar kiti va
dina “Pirmuoju Pradejėju. 
Pranas Ima Šautuvą aiškino, 
kad Didžioji Dvasia yra ta pa
ti sąvoka, kurią kiti vadina 
Dievu, kad ir prieškolumbinė 
indėnu tikvba ir nūdienė visus 
pagrindinius dalykus aiškina 
visiškai panašiai kaip ir žydų 
bei kirkščionių tikybos. Kaip 
judaizmas ir krikščionybė, in
dėnų tikėjimas moko žmogų 
gyventi gerą gyvenimą šiame 
gyvenime.

Tikrųjų Amerikiečių Bažnyčia

Pranas Ima Šautuvą (Frank 
Takes Gun), kaip minėta, yra 
prezidentas arba galva naujos, 

labai gajos, grynai pačių in
dėnų įsteigtos bažnyčios, pasi
vadinusios Native American 
Church, kuri jau turinti apie 
250,000 narių Jungtinėse Val
stybėse ir Kanadoje. Ją įsteigė 
Frank Takes Gun 1944 metais, 
ir jei patikėti skaičiais, tai 
šiandien Native American 
Church yra jau apėmusi visą 
pusę indėnų šiaurės Ameriko
je.

Native American Church, lie
tuviškai būtų “čiagimių”, “čia
buvių” arba “tikrųjų” ame
rikiečių bažnyčia. Jos dvasinis 
centras yra Albuquerque, Nau
jojoje Meksikoje. Pats Pranas 
Ima šautuvą yra Varnų genties 
indėnas, 52 metų amžiaus, la
bai populiarus šiaurės Ame
rikos indėnų genčių vadas ir 
kovotojas dėl jų tautinių, ra
sinių, ekonominių ir jdvasinių 
teisių. Savo “Tikrųjų Ameri
kiečių bažnyčią” jis įsteigė tik
slu, kaip jis pats skelbia, “auk
lėti mūsų baltuosius kaimy
nus”, tai yra ieškoti susiprati
mo ir siekti, kad “baltieji kai
mynai” pažintų ir suprastų in
dėnų dvasią ir nebevaržytų jų 
dvasios bei sąžinės laisvės.

“Tikrųjų Amerikiečių baž
nyčios” svarbiausias sakramen
tas yra kaktuso veislės auga
las peyote (pejotė), kurį tikin
tieji valdo savo pamaldų metu, 
tikėdami, jog priimdami tą 
“sakramentą” jie pasiekia ko
munijos su Aukščiausiąja Jė
ga. Reje, apie pajotės kaktuso 
vartojimą ir jo sukeliamas ha
liucinacijas ir vizijas yra gy
vai parašęs Aldous Huxley sa
vo knygoje “Door to Percep
tion” ir kt. Kadangi valdžia 
kaip JAV taip Kanadoje į į)c- 
jotės vartojimą žiūri nepalan
kiai ir vietomis net baudžia už 
jos vartojimą, tai Pranas Ima 
Šautuvą ir visa jo bažnyčia ė- 
mėsi savo “baltuosius brolius 
apšviesti” ir iškovoti savo se
niausiai tikėjimo formai bei 
apeigoms pilną laisvę.

“Žmonės mūsų nesuprato”, 
pareiškė Chieagos laikraštinin
kams Pranas Ima Šautuvą, 
“bet jie jau pradeda suprasti 
indėnų būdus ir pagerbti jų 
religiją”.

Apie Tikrųjų Amerikiečių 
bažnyčios pamaldas su pejotės 
priėmimu kitą kartą. J. Pr.

’pėRkraustymai 'MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
K r.... .. , !. I ✓

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

k .... ■—

RELIATIVYBĖS TEORIJA

Studentas: — Ar negalima tą 
reliativybę kaip nors aiškiau nu
sakyti ?

Profesorius; Galima. Imkim, 
tamstai ant kelių sėdi jauna gra
ži mergaitė. Dvi valandos prabė
ga kaip dvi minutės. Dabar, im
kim, tamsta sėdi ant karštos 
krosnies. Tada dvi minutės dvi 
valandas trunka.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

PROBLEM?
Tbsn you owe It to yourself to try this

NEW GUARANTEED
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CENTRAL PARCEL SERVICE 
—--------- dabar turi skyrių -----------

2618 WEST 63rd STREET 
(Talman Avė. kampas) 
TeL: WA 5-2466 «

Atvykite ir pasitarkite su administratorium 
BALIU VITKUM

Darbo valandos: nuo pirmadienio iki penktadie
nio 11:00—7:00; šeštadieniais 9:00—5:00. 

PATOGI VIETA AUTOMOBILIAMS. 

Pagrindinis ofisas:

220 SOUTH STATE STREET 
Tek: WA 2-9354

Darbo valandos: nuo pirmadienio iki penktadie
nio 9:00—5:00; šeštadieniais 9:00—3:00.

Vienodai puikus patarnavimas abiejuose ofisuose 
siunčiant siuntinius į Lietuvą.
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IRREGULARITY

You risk no money | You can’t lose with this Uhch> 
Sam laxative Oereal plan, It’s guaranteed to help you» 
hr jtou’U get your money back In fulll

MIST TRY THESE 3 SIMPLE STEPS:

Buy 2 packages of Uncle Sam Laxative Cereal at 
your grocer’s*

2> fiat 2 generous servings each day.

3« Be sure your diet Includes plenty of liquids.

li’e that simplel Finish both packages. If not oom- 
satisfied, Just send us the 2 box tops. We’ll 
your entire purchase price. Ready-to-eat Uncle 
sreal is a delicious blend of toasted whole wheat 

es and whole flaxseed. You’ll love it I
IRREGULAR DUE TO NEW
liOW^QALORIE COMPLETE LIQUID DIET?

dteal authorities say proper diets should pro- 
adequate bulk, uncle Sam Cereal furnishes 
ssary bulk to maintain normal regularity.

Uncle Sam Breakfast Food Company
OMAHA, NEBR.

h ’
M

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvi? kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 
7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.
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GABRIELIUS GEDVILĄ -
NAUJAS TEISIŲ DAKTARAS

Dažnai spaudoje pasirodo bei pedagoginiais gabumais, 
malonių visuomenei žinučių, Bet čia užeina 2-sis Pasaulinis 
kad čia vienas, čia kitas jau- karas. Kartu su 6 metų sūnu
mi olis ar jaunuolė lietuviai 
baigia universitetą bakalauro 
ar magistro laipsniu, bet re
tas dalykas, kada pranešama 
apie gautąjį daktaro laipsnį. 
D šičia kaip tik norima prista
tyti visuomenei jauną, gabų ir 
ryžtingą lietuvį, kuris š. m. 
birželio mėn. 9 d. gavo teisių 
daktaro diplomų iš Čikagos 
universiteto — Gabrielių Ged
vilą.

Gabrielius Gedvilą gimė 1938 
m. balandžio mėn. 15 d. Kaune. 
Jo pavardė — viena iš seniau
siųjų Lietuvoje: pagal kai ku
riuos šaltinius Mindaugo tėvas 
buvęs vardu Gedvilą... Tasai 
vardas per 700 metų išsilaikė 
Žemaičiuose.

Savo išsiauklėjimą Gabrie
lius gavo iš motinos, Sofijos 
Laucevičiūtės Gedvilienės, nes,._ - .. x., x . .. .... . kės greta lietuviu ir vokiečiųanksti netekęs tėvo, tik jos vie-r, „ ° .. /* . . _ .. kalbų, greit apvaldo anglu kal-

mi Gabrieliumi išgyvena bai
sius fronto įvykius, kada, pate
kusi į pačių vokiečių bolševi
kų kautynių liniją prie Ma
žeikių stebuklingu būdu išlie
ka gyva pasislėpusi lauko grio
vy, kada aplink šaudė tankai, 
lėktuvai, “katiušos” ir kada jos 
akyse sudega pilnos javų dė
dės ūkio daržinės, apylinkės 
kaimai. Per pasakiškus nuoty
kius, per kelionę sužeistais ar
kliais, pasiekiama Liepoja ir 
— Vokietija. Seka'sunkūs trem 
ties gyvenimo vargai. Tik savo 
herojišku atsidavimu motina 
išgelbsti gležną sūnaus sveika
tą, pati ne iš stipriųjų būdama. 
Leidžia jį į mokslą, gražiai 
auklėja.

1949 m. rudenį Gabrielius, 
kartu su molina atvyksta į A- 
meriką. Jau jis puikiai išmo

buvo auginamas ir brandina
mas.

Tikrai, jo motina verta at
skiros, plačios biografijos, nes 
ji gali būti pavyzdžiu visiems 
kai]) sunkiomis sąlygomis, 
tremtyje, galima išauginti do

įstoja į Cicero Morton viduri
nių ją ir pradeda reikštis ne 
vien kaip geras mokinys, bet 
ir kaip veiklus visuomeninin
kas lietuvis. Pradžią davė skau
tai — čia jis anksti bando savo 
plunksnų, redaguoja “Skautų .•ąkpareigingą lietuvi .lipa-iGa.res,, kuQ

ti augo dar tokioje aplinkoje, ' , \ . . v. , ,.- * daugiausiai pažint, išmokt,
lankosi į visokias paskaitas, 
daugiausiai politinėmis temo
mis. Dar 1952 m. per Chester 
Bowles paskaitą Oak Parke 

• gimnazistukas padavė prele
gentui paklausimų raštu — į 
juos ne tik gavo išsamų atsa
kymą, bet dabartinis Užsienių 
ministerio pavaduotojas susi
domėjo jaunu klausytoju, pri
ėjo prie jo ir draugiškai su juo 
pasikalbėjo. 1953 m. po Filipi
nų atstovo JT Carlos Romu- 1 c
los paskaitos gavo iš jo inter- 

i view, kuris buvo paskelbtas 
lietuvių spaudoje. Lygiagreta 
su Morlono mokykla Gabrie
lius lankė Aukštesniąją Čika
gos Lituanistinę m-Ią, kurią 

j baigė palikdamas mokytojams 
geriausius a Įsiminimus.

1955 m. baigęs Morton o vidu
rį niąją mokyklą su atžymėji- 
mu (honors). Gabrielius įstoja 

<z, bet po

kada prieš I-jį Pasaulinį karą 
ha-nuose buvo laikoma pran
cūzė, kad vaikai iš mažumės 
los svetimos kalbos išmoktų. 
Gavusi rūpestingų išauklėjimą, 
visad pirmoji mokinė gimnazi- ; 
joje, Sofija galėjo tikėtis len- 1 
gvo ir gražaus gyvenimo. Bet 
likimas kitaip nulėmė. Miršta 
tėvas, prasideda karas, trem
tis, nepritekliai, šaltis, badas. 
Kartu su motina ir močiute 
(Tado Petkevičiaus motina)f 
irgi našle, su seserim ir dviem 
jaunesniais broliais, Sofija at
siduria tremtinių bendrabutyje 
Maskvoje, čia ji baigia gimna
ziją aukso medaliu ir įstoja į 
Maskvos Komercijos Institutą. 
Įvykiai atskiria ją nuo šeimos, 
nubloškia į Ukrainą, kol 1918 
m. rudeniop ji grįžta į Lietu
vą. Gimtuose Šiauliuose ji ran
da vietoje namų griuvėsius ir 
degėsius, šeimą —- skurde. Ten
ka. dirbti jai išlaikyti. Pirmoji į Illinois universifei 
tarnyba pasitaiko pas labai ma- i2 melų pereina į Čikagos, kurį 
lottų viršininkų — F. Bugailiš- [baigia 1958 m. bakalauro laips
nį teisme. Pagaliau 1921 m. pa- j niu gaudamas College Honors, 
vyksta gauti stipendiją aukšta-iNedelsdamas pradeda studijuo
jam mokslui tęsti — Sofija į- 
sloja į Berlyno Aukštąją Ko
mercijos Mokykla. Bet čia po 
Klaipėdos prijungimo įsiutę vo
kiečiai uždraudžia mokytis 
tiems lietuviams, kurių moks
las vos įpusėjęs... Sofija per
sikelia į garsiąją Si. Galleno 
Komercijos Mokyklą Šveicari
joje ir ją garbingai baigia. Pra
deda dirbti mokytojos darbą 
— Bietave, Kaune, Vilniuje, 
Švenčionėliuose. Už savo pa
reigingumą gauna iš švietimo 
Ministerijos Gedimino ordinų. 
Pagaliau pakeliama į Preky
bos Mokyklos direktores ir reiš
kiasi dideliais organizaciniais

ti teisę šioje geriausioje JAV 
teisių mokykloje. Kartu atos
togų metu tenka uždarbiauti. 
O Teisių mokykloje reikia kie
tai dirbti, nes seminarai rei
kalauja daug skaityti, rimtai 
susikaupti. Taip entuziastin
gai pradėtas visuomenės dar
bas nustumiamas į šalį! Čia jis 
parašo darbus pagrindinėmis 
temomis: 1. New Yorko Birža 
ir 1934 m. federalinis aktas, ir 
2. Interesų konfliktai tarp bro
kerių (tarpininkų) ir pirklių 
— pardavėjų funkcijų broke
riu firmose. Paskutinius dak
tarato ekzaminus baigė laiky
ti š. m. birželio mėn. 2 d.

Jąu ir kariuomenės pareiga 
atlikta sir rekomendacija su
teikti leitenanto laipsnį.

Aukštasis mousias baigtas. 
Atsiradusių tuštumą vilioja už
pildyti greta darbo savo spe
cialybėje — plati lietuviškos 
visuomenės darbo dirva. Bet 
— dar tenka išlaikyti valstvbi- 
niai (Bar) egzaminai. Tai kelių 
mėnesių įtemptų pastangų 
klausimas. Po to — laukiame 
jaunąją, taip puikiai žiniomis 

Išpardavimas naujų lietuviškų rekordų
PO $1:00

Mano mergužėlė ir Visur tyla. Solo šilgalis.
Ramu čia gyventi ir šlama šilko vėjas. Moterų balsų kvartetas.
Linksmu laiku ir Koja, koja — polkos. Oskestras.
Valsas ir Žvakė ir plaštakė. Budriūno kvartetas.
Dzinguliukai ir Gyvenki, juokis ir mylėk. Duetas su orkestru.
Oželis ir Geismai ir svajonės. Kvartetas su orkestru.
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškos melodijos.

PO $3.95 VIENAS

12 colių (33 greitis, Long playing)
šaltyčius — rinkinys 18 dainų ir muzikos iš Lietuvos (Nauja plokštelėj
Pavergtos tėvynės muzika. Tomas I. Liaudies dainos. Iš Lietuvos 

operų ištraukos.
Pavergtos tėvynės muzika. Tomas 2. šokiai ir estradinė muzika.

PO $4.00:
Algirdo Brazio dainų albumas, 10 col. (8 solo dainos).

PO $4.95:
(33 greitis) 12 colių

Lietuviškos dainos ir šokiai (16 dainų ir šokių).
Dainos iš Lietuvos (16 dainų solo su choru).
Mano Lietuvos prisiminimai (Leonės Juodytės 14 dainų su gitara).

Rekordus siunčiame paštu į visas pasaulio šalis.'

Amerikoje už pašto ir supakavimo išlaidas siųsdami užsakymą pridėkite

Extra $1.50. Kanadoje $2.50. Kitur atitinkamai daugiau. Užsakymu 
siųskite kartu su money orderiu. COD nesiunčiame.

Budrik Furniture 
(JEWELRY DEPT.)

3241 SO. HALSTED STREET
Tel.: CAlumet 5-7237

Chicago 8, Illinois
Atdara pirmaienių ir ketvirtadienių vakarais iki 9 vai. Sekm. 11—5.

Budriko radijo programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. nu® 
2 iki 2:30 vai, po pietų.

IMPORTUOTA TACA MĖSAI 
IR DARŽOVĖMS

13^2" x 18", patvariai sidabruota, ats
pari dėmėms, nereikalinga šveitimo. 
Išrodo, kaip tikra gryno sidabro, pui
kus raštas.

DOVANŲ

Patraukli, patvari taca duodama dovanų atidariusiems naują $300 
sąskaitą arba pridėjusiems $300 prie jau turimos. Taip pat dovanų 
mažesnės to paties rašto ir kokybės tacos už mažesnių sumų sąs
kaitas.

Pasiteiraukite apie mūsų 
vispusišką 

NAMŲ FINANSAVIMO 
patarnavimą!

Dividendų dydis Įsteigta 1913 m. COLUMBUS 
investavimo SAVINGS padėjo tūkstančiams 
sąskaitoms pasiekti savo tikslą gyvenime!

COLUMBUS
2525 W. 47th St., Chicago LAfayette 3-4284
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apsišarvavusią ir jau su nema
žu patyrimu jėgą grįžtant į lie
tuvišką barą.

Pabrėžiu — “laukiam grįž
tant”, nes su skautais pradė
jęs, Gabrielius jau spėjo pla
čiai pasireikšti. 1956 m. jis jau 
įsijungė į “Santarą”* dirb® 
centro valdyboje, 1957 m. bu
vo jos vicepirmininku, orga
nizavo šios studentų organi
zacijos suvažiavimus, skaitė

(Tęsinys 5 pusi.)

DAINŲ ŠVENTĖS 
PROGA

DAINOS SIDABRINĖS

Dainos sidabrinės 
Iš jaunos krūtinės 
Nesiliaukit kilę, 
l tėvynę skriję, —. 
Ten, kur aš užaugau, 
Kur dainuot išmokau. 
Dainos lengvaspames — 
Mintys ir svajonės 
Mano numylėtos. 
Kas dieną dainuotos 
Skriskit į tą šalį, 
Kur daina daug gali. 
Dainos giliai liūdnos, 
Dainos labai linksmos, 
Lėkit, kur klevelį, 
Baltąjį berželį 
Saulė glamonėja, 
Leidžiantis bučiuoja. 
Dainos skausme gimę, 
Liūdint užsimezgę, 
Lėkit, kur mergelės 
Skaisčios kaip lelijos 
Vakarais dainuoja, 
Bernelius vilioja.

♦

Pastaba, šį eilėraštį parašė 
1909 nt. Marijampolės 6 kla
sės mokinys, vėliau ilgametis 
Žemės ūkio akademijos Dotnu
voje rektorius, prof. Dr. Vin
cas Vilkaitis, kuris 1941 m. bir
želio 14 d. su šeima buvo su
knias, Sibiran ištremtas ir ten 
Lenos upės atkrantėje 1943 m. 
vasario 18 d. užkastas.

KUR GALIMA RASTI VYRUS

Viena poniutė gana vėlai užei
na Į klubą ir klausia durininko: 
~ Ar nėra čia mane vyro?

0, taip, yra tamsta, — at
sako durininkas.

— Tamsta mane pirmą kartą 
matai, tai kaip žinai, ar mano 
vyras čia yra?

— O, poniute, man nereikia 
tamstos matyti. Vyrai, kurių 
žmonos ieško, visada randami 
klube.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

J®l n®rtt® dEsitikrintl nu® ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar iialp M apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |h 

parOpIntv jums polisą par mūsų kompaniją. Nolalmoi Hftlkus, 
neturėsite lokių nemalonumų.

**Meg esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’*

O’MALLEY & McKAY, Inc.
131 WEST ADAMS STREET KAMBARYS IMS

T®l®fona<: CEntral 6-520S

Generallal Agentai Bių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE 4b MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE h MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING lb INSURANCE CO.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00

kietais viršeliais ........................................................................ $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, H dalis, 226 pusi.............. $2.00
kietais viršeliais .................................................................. $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ....................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai .................................................. $6.50

čl® suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET.
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

i Nauja knyga
“Voyages” knygų leidykla 

(Voyages Press, 35 W. 75 St., 
New York 23, N. Y.) išsiunti
nėjo reklaminius lapelius, ku
riuose yra kalbama apie jos 
naujos knygos pasirodymą, ši 
knyga turėtų dominti ir lie
tuvius, nes joje yra surinkti 
reprezentaciniai lietuvių poetų 
kūriniai. “Green Oak, Green 
Linden” vadinsis ši knyga, ku
rią spaudai paruošė Algirdas 
Landsbergis ir Clark Mills.

Lapeliuose tarp kitko yra 
rašoma apie knygos sudaryto
jus, duodant žinių ir apie jų 
pasireiškimą literatūroje. Mi
nima, jog šis lietuvių poezijos 
anglų kalboje rinkinys pasiro
dys 1961 m. gruodžio mėn. 1 
d. ir kainuos 4.50 dol. Tačiau 
kas užsisakys knygą iš anksto 
ir sumokės pinigus, ji atsieis tik 
3,50 dol.

Taip pat pranešama, jog se
kanti leidyklos knyga bus “The 
Maker of Gods” — 10 lietuviš
kų Stepono Zobarsko apysakų.

Malonu, jog vis rodosi naujų 
lietuvių autorių knygų anglų 
kalboje. Todėl reikia paremti 
jas leidžiančią leidyklą, iš ank
sto užsakant leidinius. Tai bus 
dviguba nauda: pigiau bus ga
lima įsigy ti knygą ir tada lei
dykla matys, jog domimasi 
šiais leidiniais ir bus paskatin
ta duoti daugiau panašių kny
gų. • E, Sul,

Kada žmona yra angelas?

Du draugai, kurie sykiu vedė, 
susitinka po keletos metų.

— Kaip tau sekasi moterys
tės stone? — klausia vienas.

— Aš laimingas. Mano žmo
na — angelas ! — džiaugiasi ant
rasis.

— O aš ne toks laimingas kaip 
tu, —, skundžiasi pirmasis. — 
Manoji tebegyvena.

GABRIELIUS...
(Atkelta iš 4-to pusi.) 

juose referatus, vadovavo 
“Santaros” suruoštiems vado
vų paruošimo kursams, reiš
kėsi per Sophie Barčus ir Mar
gučio radijo programas. Buvo 
vienas iš veikliausių Čikagos 
Universiteto Lietuvių Klubo 
steigėjų, Lietuvių Studentų Są
jungos veikėjų, aktyviai daly
vavo “Gyvosios Lietuvybės” 
mėnesio organizavime, rinko 
parašus Jaunimo Peticijai. Da
lyvavo spaudoje iki 1959 m., 
kada studijos pareikalavo nu
tilti. Iš jo žymesnių straipsnių 
galima paminėti analitines stu
dijas apie Japonijos politinę 
ir ekonominę būklę. 1957-8 m. 
redagavo studentų skyrių “Dir
voje”.

Visad gyvai atsiliepdamas į 
kitų vargus ir asmeniškas ne
laimes, Gabrielius pats buvo 
surinkęs 200 dolerių prof. M. 
Biržiškai (Ponia Petronėlė Mie- 
žutavičienė iš Cicero paklojo 
tada šimtinę).

Tai tik svarbesnieji Gabrie
liaus —dar studento — pasi
reiškimai. Per visą jo studijų 
laiką motina dirbo sunkų fizi
nį darbą. Gabrieliaus pasiseki
mai mokslo srityje, jo malo
nus būdas, kuklumas, darbštu
mas ir nuoširdus lietuviškas 
patriotizmas —- tai tikras at
pildas už jos rūpesčius ir var
gus!

Iš visos širdies linkime Gab
rieliui sėkmės asmeniškame 
gyvenime ir gražių vaisių jo 
darbuotėje Lietuvos naudai.

V. Sruogienė

LIESER SERVICE 
Headquarters for expert repairs

Specializing in front end alignment 
& wheel balancing, tune-ups & 

brake work.
6456 So. Cicero Ave.

LU 2-1828 — PO 7-9874.

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
7133 SO. WESTERN AVE. 

PR 64)776.

VOGUE CARD 
AND GIFT SHOP 

Atvirukai ir dovanos 
įvairiom progom. 
2410 W. 63rd St. 

PR 6-6580.

WONG'S CHOP SU E Y

Open daily, Sundays & Holidays 
12 — 9 P. M.

Open Mon. 4 A. M. — 9 P. M.
Best food in town.
6004 S. Pulaski Rd.

Phones as you order 735-0260

FREE VERMIN-INSPECTION 
Call Terminix

For any kind of vermins. 
$5,000 — indemnification guarenteed 

price for average home $200. 
Special low prices for termit — 

free homes.
BRUCE-TERMINIX CO.

E. B. Person — Representative. 
JU 8-0066.

3339 Foster Ave.
Mention this ad.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

BOATS AND 
ACCESSORIES

at the
SURF SHOP 
JOHNSON

OUTBOADR MOTORS 
SALES and SERVICE

• Dunphy • Sailing Prams
• Switzercraft • 14’ Mariner Sailor 
• Mariner • Marine Accessories.

Used Motors — Motor Rental.

THE SURF SHOP 
Waukegan Rd.

Glenviow — PA 4-5501

A new location to serve 
you now open!

HAIR STYLES UNLIMITED
• Air conditioned
• The newest equipment

Call
ROdney 3-4599 

for appointment 
CLASSIC BEAUTY 

COIFFURES 
5719 N. Central Ave.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, motarib 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai J&M 
šeimai galimybę gražiai pasipuoši ui 
’leMŪausias kainas. Kalbam h®tavBk®l 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospaef 8-9210

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters —■ Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

ED’S SHOE OUTLET 
Nationally advertised brands afi 

discount prices for the whole 
family.

3116 West 63rd St 
PR 8-8474.

Ar Jūs esate pakankamai taupūs?
Kodėl mokėti už automobilį ar 
draudimą nuo gaisro daugiau 

negu reikalinga.
Pakvieskite mane ir išsiaiškinsime, 

Jokių įsipareigojimų.
ST 3-4455.

DABAR SKELBIAMAS 
PUENTE'S IŠPARDAVIMAS 
Pagrindinė vyrų, moterų 

ir vaikų krautuvė.
Viskas parduodama sumažintomis 

kainomis.
1821 BLUE ISLAND 
Kiasdien 9—6 vai.

HARVEY 
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 
• Automatic Transmission Repair • 
Engine Overhaul • Valve Refacing 

• Complete Brake Service.
15307 Broadway Avenue , 

(153rd at Broadway) 
EDison 1-9486 — Harvew, III.

LAUKIANČIOS KŪDIKIO MOTINOS 
AR GIRDĖJOTE?

Ant Archer Avė. yra speciali 
krautuvė Jums.

Milady’s laukiančių kūdikio motin® 
rūbų mados.

4153 Archer Ave. FR 6-7132.
Viskas laukiančiom kūdikio motinoms.

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

QUALITY REMODELING
Over 40 years experience

• Carpentery • Stairs • Addition®
• House raising • Cement worfc

• Brick work • Tuckpointing
• Storms doors • Jelousie windows* 

Free ėst. F. H. A. Financing ,
KOZLOWSKI & SONS

VI 7-0322 — GL 5-9408.
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